®

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
PAÇO MUNicipAL PREFEITO JOGO URNAS DE MOURA@ RUÂ TENENTE

DO SUL
=..CENTRO - F'Í{..4R GO $UL « $P

www.pilarao$ai:.$p.g©v.brl)ECR ETO N".3621/20] 9
DE 25 DE .JUNHO l)E 2019
EMENDAS N' 05/2018, 08/2018 F 13/2018 1)A LEI N'3289/2018

"I)IMPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDI'l'O ADICIONAR
ESPECIAL E DÁ OIITRAS PROVIDÊNCIAS"

= ': EH;H{. a ui ol::l:l".=.=U'li:;;li.Í'1:::
o Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas
o IV, e de acordo com o ar{. 43, ínciso [ll da

C'onsiderando, a prerrogativa do Poder Legislativo ein propor emendas ao prometo de lcl de or(=amc:nto nos termos
do artigo 1(}0 e 160-A da l.ei Orgânica do Município de Pilar do Sul; ' " ' '" ' '' ''""'

Consideríindo, que o Poder Legislativo aprovou as emendas ao projeto de lei do orçamento clo exercício de 201 9.
cujos lermos it)ram objctos clc voto do Poder Executivo;

Considerando, a rejeição do Poo e Lcplmva promulgação das Emcnclas no 05/2018, n' 08/20] 8 e nü 13/2018 à Lci

Considerando, quc como decorrência, a citada lei orçamentáría anual passou a vigorar com as matérias
relacionadas as cnlcndas de n' 05, 08 e 13; ' '

Considerando, a necessidade de se proceder os ajustes necessários visando a melhor adequação da estrutura
orçamentãíia vigente;

Considerando, a necessidade do Poder Executivo em incluir elementos de despesas no orçamellto em execução
nos termos autorizados pela Lei Municipal n' 3.289/18, após rejeição de votos.

Considerando, por fim, o firme propósito da exceção orçamentária estar estabelecidas na lei orçamentária anual e
suas alterações.

DECRETA

Artigo I' - Pelo disposto na Emenda de Ro 05/2018 na lci
orçamentária anual do exercício de 2019, o orçamento do município passa a vigorar com as seguintes alterações:

g I' - Abertura dc crédito especial, na importância de R$
150.0{)0,00 (cento e cincluenta mil reais), com a inclusão no PPA Plano Plurianual 2018/2021 c LDO Lei dc
Diretrizes Orçamcntárias 2019 conforme funcional programática a seguir:

Orgão 02 Prefeitura Municipal
Unidade Orçalnenlária U0 02.01 Secretaria de Gabinete Segurança Pública e Trânsito
Função 06 Segurança Pública
Sub Função 122 Administração Geral
Programa dc Governo 0016 Manutenção da Segurança Pública c Trânsito
Ação de Governo 1229 INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO/CAMERAS
SEGURANÇA NAS ENTRADAS DO hlUNICÍplO
Elemento dc Despesa 4.4.9(J.52 -- Equipamentos c Material

DE

Permanen

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
PAÇO MUNICIPAL PREFelTQ JOGO URIA$ DE MOURARUATENENTg

DO SUL
e

w\âav!?.:Pilardos i: sp.gov.br
Ficha de Despesa 322
Fonte cíe Recurso -- Tesouro

Elemento dc Despesa 4.4.90,39
Valor -- RS 50.000,00
Ficha de Despesa 323
Fonte de Recurso Tesouro

Outros Serviços dc Terceiros P.J

1...--- -.. ' - $ 2' - Os créditos especiais abertos no parágrafo anterior, será
coberto peia anulação parcial dc dotações orçamentárias confbrmc especificado a seguir. ' "" ---'

02.01 Secretaria de Gabinete Segurança Pública e Trânsito

06.122.0016.2003 Manutenção da Secretaria de Segurança Pública
3.3.90.39 Outros Scwiços de Terceiros P.J.
Valor = R$ 75.000,00
Ficha da Despesa 15

Fonte de Recurso: Tesouro

02. ]3 Secretaria dc Negócios Jurídicos c Tributários
04.062.00] 7.2067 Manutenção da Secretaria de Negócios Jurídicos
3.3.90.39 Outros Serviços de Telheiros P.J.
Valor = R$ 7S.000,00
Ficha da Despesa 295
Fonte de Recurso: Tesouro

Artigo 2' - Pelo disposto na Emenclit clc n' 08/2018 na lei
orçamcntária anual do exercício de 2019, o orçaincnlo do município passa a vigorar com as seguintes alterações:

$ 1" - Abertura de crédito especial, na importância de R$
50.0t10,00 (cinquenta mil reais), com a inclusão no PPA -- Plano Plurianual 2018/2021 e LDO Lei de Diretrizes
Orçamentárias 201 9 contbrme funcional programática a seguir:

órgão 02 Prefeitura Municipal

Unidade Orçamentária U0 02.06 Secretaria de Urbanismo e Desenvolvimento de Edificações
Função 15 Urbanismo
Sub Função 451 - Infraestrutura Urbana

Programa de Governo (]007 Manutenção clo Urbanismo
Ação de Governo 1230 REFORMA E URBANIZAÇÃO DA ÁREA DE LAZER ENTRE
CONCEIÇAO MARIA DE CARVALHO E JOSÉ CONHARIKI JARDIM CAN,4NÉIA
Elemento de Despesa 4.4.90.51 Obras c Instalações
Valor -- R$ 50.000,00
Ficha dc Despesa 324
Fonte de Recurso Tesouro

AS RUAS

g 2" - O crédito especial aberto no parágrafo anterior, será
coberto pela anulação parcial de dotação orçamentária conforme especificado a seguir.

02.06 - Secretaria cle Urbanismo e Desenvolvimento dc Edificações
15,45] .0007.2039 Manutenção cla Secretaria de Urbanismo e Desenvolvimento de Edificações
3.3.90.39 Outros Scr\ idos dc Terceiros P.J.
Valor = R$ 50.000,00

Ficha da Despesa 190
Fonte de Recurso: Tesouro

P. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR D
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃQ áRiAS DE MOURA

:EyâlgNEH.TC ALMÇIDA. 265 - CENTRO - CEP 18. 18$o(m JCL/}:p« {$. SZZ&o?ao CENTRO

O SUL
PILAR OD SUL « $P

orçamentária anual do exercício de 20]9, o orçamArtigo 3'uniPelo dIsPO ao ina remenda de no 13/2018 na lci

Zn==:w::=:=u==:a!:::.=;1. u:n.::.nl:mi::=.i:uw":.:;:=
Orgão 02 Prefeitura Municipal

Unidade Orçalnentária U0 02.01 Secretaria de Gabinete Segurança Pública e Trânsito
Função 06 Segurança Pública
Sub Função 122 Administração Geral

Programa de Trabalho o016 Manutenção da Segurança Pública e Trânsito
Ação de Governo 21 64 -- DEFESA Clyll
Elemento dc Despesa 3.3.90.30 Material cle Consumo
Valor -- RS 25.000.00
Ficha de Despesa 325
Fonte de Recurso - Tesouro

Elemento de Despesa 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros P.J.
Valor -- R$ 25.000,00
Ficha dc Despesa 326
Fonte de Recurso -- Tesouro

g 2' - O crédito espccia] aberto no parágratb anterior:
coberto pe[a anulação parcial de dotação orçamentária conforme especificado a seguir.

01.01 Câmara Municipal
O1.031.000.[.109r) Construção da Sede da Câmara
4.4.90.51 Obras e Instalações
Valor = R$ 50.000,00
Ficha da Despesa 01
F'ontc de Recurso: Tesouro

publicação.
Artigo 4" Este decreto entra em vigor na data de sua

Artigo 5' - 1SfÃ'ogam-se as disposições em contrário

lu]/SP, 25 de Jt nho de 2019

MARCO já;KÉL
oito Munic}

\ÇAETANO SCADUTO FILHO
Secr.\qe Negócios Jurídicos e 'tributários

\
\

ÜI)SON RIBEIRO DE dAI}VAI:MO
Seca. Di:VFinanças, Eliiilejáhqnto e Património

Ç

Pilar do SuJ, na data supra.
Registrado c publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de

/r
S

Assistente Administrativo T

P. 3